



वाडिया हिमालय भूविज्ञान संस्थान

(भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग का एक स्वायत्तशासी संस्थान)

33, जनरल महादेव सिंह मार्ग,
देहरादून – 248001 (उत्तराखण्ड)

संख्या : भर्ती/निदेशक/वा.हि.भूवि.सं./2025-स्थापना/

दिनांक : 27.10.2025

विज्ञापन सूचना

निदेशक, वाडिया हिमालय भूविज्ञान संस्थान के पद हेतु भारतीय नागरिकों से आवेदन तथा/या नामांकन दिनांक 01.12.2025 तक (असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैण्ड, त्रिपुरा, सिक्किम, केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख संभाग, जम्मू और कश्मीर राज्य, हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिले तथा चंबा जिले के पांगी उप संभाग, अण्डमान निकोबार द्वीपसमूह एवं लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों हेतु दिनांक 15.12.2025 तक) आमंत्रित किए जाते हैं।

भारत सरकार द्वारा वाडिया हिमालय भूविज्ञान संस्थान को हिमालय के भूविज्ञान एवं भूगतिकी के समस्त पक्षों में अनुसंधान के उन्नत स्तर हेतु उत्कृष्टता के एक विशिष्ट केन्द्र के रूप में स्थापित किया गया है।

निदेशक के पास संस्थान का समग्र प्रशासनिक नियंत्रण निहित होगा तथा संस्थान को उच्च-स्तरीय नेतृत्व प्रदान करेंगे।

अर्हताएं

अनिवार्य : पृथ्वी प्रणाली से संबंधित विज्ञान में विद्या वाचस्पति और वा0हि0भूवि0सं0 की वेबसाइट पर उपलब्ध विस्तृत विज्ञापन में उल्लिखित अनुभव।

वांछनीय :

- I. उच्च गुणवत्ता का मूल प्रकाशित कार्य।
- II. उच्च व्यवसायिक श्रेष्ठता यथा अकादमियों, विज्ञान में राष्ट्रीय/अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार के माध्यम से सम्मान के साक्ष्य।
- III. हिमालयी भूविज्ञान के क्षेत्र में वैज्ञानिक आउटपुट के माध्यम से प्रदर्शित साक्ष्य।

भर्ती का माध्यम : सीधी भर्ती/प्रतिनियुक्ति, जिसमें अल्पकालिक अनुबंध/पुनर्नियुक्ति शामिल है।

कार्यकाल : 3 से 5 वर्ष या भारत सरकार नियमावली (वर्तमान में 60 वर्ष) अनुसार अधिवर्षिता आयु प्राप्त करने तक, जो भी पूर्व में हो।

आयु सीमा : सीधी भर्ती के लिए दिनांक 01.07.2025 को 56 वर्ष से अधिक नहीं।

अल्पकालिक अनुबंध सहित प्रतिनियुक्ति के लिए: आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को 58 वर्ष से अधिक नहीं।

वेतनमान : पे लेवल-15 एच.ए.जी. स्केल तथा केन्द्र सरकार नियमावली अनुसार ग्राह्य भत्ते।

आवेदन/नामांकन का माध्यम : पद के लिए विस्तृत विज्ञापन, आवेदन का प्रारूप तथा अन्य विवरण वेबसाइट : www.wihg.res.in पर उपलब्ध हैं।

विलंबित या देर से प्राप्त आवेदनों/नामांकनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

हस्ता0/-
रजिस्ट्रार
वा0हि0भूवि0सं0



WADIA INSTITUTE OF HIMALAYAN GEOLOGY
(An Autonomous Institution of Department of Science & Technology, Govt. of India)
33, General Mahadeo Singh Road
DEHRA DUN – 248001 (Uttarakhand)

No. :Recruitment/Director/WIHG/2025-Estt./

Dated 27.10.2025

ADVERTISEMENT NOTICE

Application and/or nominations from Indian Nationals are invited for the post of Director, WIHG by 01.12.2025 (15.12.2025 for candidates in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura Sikkim, union territory of Ladakh Division, Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).

WIHG has been established by the Government of India as a specialized center of excellence for advance level of research in all aspects of geology and geodynamics of the Himalayas.

The Director will have the overall administrative control of the Institute and will provide high-level leadership to the Institute.

Qualification

Essential: Ph.D. in Sciences related to Earth System and experiences as mentioned in the detailed Advertisement available at WIHG's website.

Desirable :

- i. Original published work of high standard
- ii. Evidence of high professional eminence by way of recognitions like fellowships of academies, national/international awards in science etc.
- iii. Demonstrated evidence through scientific output in area of Himalayan Geosciences.

Mode of Recruitment: Direct Recruitment/Deputation, including short-terms contract/re-employment.

Tenure: 3 to 5 years or on attaining the age of superannuation as per Govt. of India rules (60 years at present), whichever is earlier.

Age limit: For Direct Recruitment : Not exceeding 56 years as on 01.07.2025.

For Deputation including short-term contract: Not exceeding 58 years as on the closing date of receipt of applications.

Scale of Pay : Pay Level-15 HAG Scale plus admissible allowances as per Central Government Rules.

Mode of Application/Nominations: The detailed advertisement for the post, format of applications and other details are available on the website: www.wihg.res.in

Late delayed applications/nominations will not be considered.

Sd/-
REGISTRAR,
WIHG